1 Nº 264 ANO VIII – MUNICÍPIO DE FÁTIMA-TO, TERÇA-FEIRA, 03 DE OUTUBRO DE 2023.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE CONFORME MP N° 2.200-2 DE 24/08/2001,

QUE INSTITUI A INFRAESTRUTURA DE CHAVES PÚBLICAS BRASILEIRA - ICP-BRASIL.

SUMÁRIO

ATOS DO CMDCA ....................................................... 1

RESOLUÇÃO Nº 015/2023 – CMDCA ........................... 1

RESOLUÇÃO Nº 015/2023 – CMDCA

Dispõe sobre a abertura de Processo
Administrativo Disciplinar para apuração de
denúncia contra candidata ao conselho
tutelar no dia da eleição realizada em 01 de
Outubro de 2023 e dá outras providências.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – CMDCA de Fátima -
TO no uso de suas atribuições legais previstas na Lei
Federal 8.069/90 e Lei Municipal 550/2023 e;
CONSIDERANDO o art. 8 da Resolução nº 231 § 10 -
II do CONANDA que dispõe que "e vedado aos
candidatos no dia da eleição o Transporte de
eleitores, conforme previsão legal";
CONSIDERANDO a deliberação da reunião ordinária
da Comissão Especial Eleitoral – CMDCA realizada
em 04 de Outubro de 2023.

RESOLVE:

Art. 1º. Autorizar a abertura de Procedimento
Administrativo Disciplinar em face da Conselheira
Tutelar: Oneires Alves Mascarenhas a fim de apurar

os fatos constantes no Termo de Constatação de
Conduta Vedada no Processo de Escolha do
Conselho Tutelar, realizado pelo Técnico do
Ministério Público, por suposta inobservância ao
disposto no § 10º - II da Resolução do Conanda que
dispõe sobre a proibição do Transporte de Eleitores
no dia da Eleição.
Art. 2º. Todo o procedimento será realizado pela
Comissão Especial, instituída pela resolução nº
003/2023, legalmente estabelecida, a qual deverá
remeter ao Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente/CMDCA parecer
conclusivo, indicando a irregularidade e/ou infração
cometida, se houver, citando os possíveis
dispositivos infringidos da legislação competente e
manifestando- se:
I - Pelo arquivamento do processo, ou
II - Pela instauração e processo administrativo
disciplinar.
Art. 2º. Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para
a conclusão dos trabalhos apurados.
Art. 3º. Esta resolução entra em vigor na data de
sua publicação.
Publique-se e Cumpra-se.

Fátima, 09 de Outubro de 2023.

Presidente CMDCA – Comissão Especial

ATOS DO CMDCA

LEI MUNICIPAL Nº 431, DE 14 DE MARÇO DE 2017

ANO VIII – MUNICÍPIO DE FÁTIMA-TO, TERÇA-FEIRA, 10 DE OUTUBRO DE 2023 - Nº 266

https://d.docs.live.net/86ce8887d2679e55/Documentos/Portais%20Prefeituras%20e%20Camâras/Pref.%20Fátima/D.O/10%20-%20Outubro/266%20-%2010-10/DOEM%20-%20Nº%20266%20-%2010-10-2023.docx#_Toc147854334

		2023-10-10T18:19:54-0300
	MUNICIPIO DE FATIMA:00114801000188
	Eu sou o autor deste documento